prohibebat. Hoc alterum quidem probare non possumus, eum ab initio epistolae Gregorius affirmet, se responsurum interrogationibus Bonifacii non ex se sed « eius gratia qui aperit os multorum et linguas infantium facit disertas » ac traditurum doctriam apostolici vigoris ». Censemus praeterea (cf. Append. post Th. XI.) fieri ratum matrimonium in infidelitate contractum, suscepto baptismo. Nee decebat Apostolicam Sedem, pro sui magisterii praerogativa interrogatam, respondere e sententia hominum, non e sententia Christi. Quid ergo? Cum eareamus epistola Bonifacii seiseitantis, non licet evidentem rei declarationem proferre. Aliunde vero constat certa sententia Gregorii II.: polygamiam nempe simultaneam illicitam esse (in *Instructione data suis Legatis in Bavariam*): dissolutionem vero matrimonii consummati, testantibus successoribus eius, semper reprobavit Romana Ecclesia. Respondemus ergo, quod probabiliter de matrimonio agebatur nondum consummato, quod proinde vel ex impotentia nullum erat, ut interpretari videtur hoc responsum Gregorii Caelestinus III. c. *Laudabilem, De Frigidis*, vel cum solum ratum esset, ex potestate sua solvit Romanus Pontifex et sic permisit viro alias iure nuptias, consulens tamen illi eam gerere relictas, quae citra culpam separabatur.

Addere tandem licet quod si creditum olim fuisset, licere polygamiam simultaneam, nulla appareret ratio, cur quaedam aversio eertusque horror plures occupasset erga polygamiam successivam. Hoc scilicet factum supponit, creditum esse quod unus uni simultaneae copulari tantum debeat.

VI. Constat 3° ex re significata. Matrimonium enim est signum unionis Christi cum Ecclesia, ita ut vir debeat diligere uxorem suam eique adhaerere, sicut Christus Ecclesiam dilexit eique adhaesit: atqui Christus totum suum amorem in unam Ecclesiam transtulit, ut unus uni adhaereret; sic ergo et vir Christianus diligere uxorem debet ut affectum maritalem non dividat in plures uxores, sed unus uni copuletur. Scilicet similitudo inter matrimonium Christianum et Christi cum Ecclesia coniugium non in eo est tantum quod vir et mulier uniantur in unum, fiantque una caro sive unum principium generationis, sed et in modo quoque quo vir adhaeret uxori, ipsam diligens sicut Christus Ecclesiam: Christus autem ita dilexit eam ut unam diligeret. Haec ratio valet pro quovis matrimonio, quia significatio haec instituta est ab initio. Cf. quae dicemus in Th. seq. Quia vero significatio actualis est ex institutione Dei, nihil prohibet quod Deus aliquando, ante completam unionem

Christi cum Ecclesia per incarnationem, dispensaverit ab lege monogamiae simultaneae, ut deinceps videbimus.

VII. Ex doctrina Scripturae et Patrum habes, damnari irritasque declarari secundas simultaneas nuptias etiam in hypothese separationis aut divortii, imo has potissimum directe reprobari, nude collegimus omnes simpliciter proscribi. Ergo eae secundae nuptiae, quas post divortium civili iure factum contrahunt christiani, vivente adhuc priore coniuge, sunt turpes concubinatus.

THESIS XIV.

Comparata polygamia cum iure naturali, eadem non adversatur primis eius praeceptis, quibus quae sunt essentialia praecipiuntur, adversatur autem iis, quibus suadentur quae sunt congruentia.

Doctrina est S. Thomae *Suppl.* q. 65. a. 1. « Omne illud, quod actionem inconvenientem reddit fini, quam natura ex opere aliquo intendit, contra legem naturae esse dicitur. Potest autem esse actio non conveniens fini vel *principali* vel *secundario* ». Duplex ergo esse potest finis, quem natura ex opere aliquo intendit, ideoque etiam ex matrimonio, *primarius* et *secundarius*: *primarius* ille est, quem natura in opere potissimum intendit, cui scilicet a natura opus est prae ceteris suis operibus adaptatum: *secundarius* finis est bonum cui assequendo ordinatur quidem opus a natura, carens tamen praerogativa prioris. Pergit S. Doctor: « Si actio sit inconveniens fini, quasi omnino prohibens finem principalem, directe per legem naturae prohibetur *primis praeceptis legis naturae*, quae sunt in operabilibus sicut communes animi conceptiones in speculativis. Si autem sit incompetens fini secundario quocumque modo, aut etiam principali, ut faciens difficilem vel minus congruam perventionem ad ipsum, prohibetur non quidem primis praeceptis legis naturae, sed *secundis*, quae ex primis derivantur, sicut conclusiones in speculativis ex principiis per se notis fidem habent et sic dicta actio contra legem naturae esse dicitur ». Nunc perpende quae ibid. habet in resp. ad 2^m. « Illa, quae lex naturalis dicat, quasi ex principiis primis legis naturae derivata (quae sunt ea quae in corpore art. dicta sunt principia *secunda*), non habent vim coactivam per modum praecepti absolute nisi postquam lege divina et (forte aut) humana sancita sunt ».

Duplex est igitur classis praeceptorum legis naturae: prior praecepta continet quae praecipiunt id, quod est necessarium pro consecutione finis principalis et vetant id quod omnino impedit

consequentionem eiusdem finis, altera continet praecepta quae prae-
cipiunt id quod est necessarium fini secundo vel congruum
magis fini principali et vetant oppositum, quaeque tunc evadunt
absolute praecepta, cum accedit sanctio legis divinae aut humanae.
Sed et primis praeceptis praeipiuntur essentialia, secundis con-
gruentia: prima habent ex se vim praecepti coactivam, secunda
eam nondum habent ex se, habent vero postquam accesserit san-
ctio legis positivae, ideoque praecepta quidem dicuntur, quia *di-*
ctant aliquid faciendum, sed quia carent vi coactiva, suadere potius
dicenda sunt quam vere praecipere.